

平成 18 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）平成 18 年 5 月 10 日



上場会社名 住友ゴム工業株式会社  
コード番号 5110

上場取引所 東大  
本社所在都道府県 兵庫県

(URL <http://www.srigroup.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 三野 哲治  
問合せ先責任者 経理部長 永井 満

TEL (078) 265 - 3000 (代表)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無：有  
引当金や税金費用の計上基準等につき、一部簡便的な方法を採用しています。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況：

連結（新規）0 社（除外）3 社 持分法（新規）1 社（除外）0 社

公認会計士又は監査法人による関与の状況：無

2. 平成 18 年 12 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 1 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てている。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 12 月期第 1 四半期	126,266	11.3	8,937	8.3	6,772	22.9	18	99.6
17 年 12 月期第 1 四半期	113,426	5.9	8,254	2.8	8,789	23.3	4,565	-
(参考) 17 年 12 月期	512,838		49,926		47,962		25,639	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 12 月期第 1 四半期	0	07	-	
17 年 12 月期第 1 四半期	17	38	-	
(参考) 17 年 12 月期	97	10	-	

(注) 売上高、営業利益、経常利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

[ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期の当社グループの売上高は 1,262 億 66 百万円(前年同期比 11.3%増)、営業利益は 89 億 37 百万円(前年同期比 8.3%増)、経常利益は 67 億 72 百万円(前年同期比 22.9%減)となりました。売上高、営業利益の概況につきましては、以下に記載のセグメント別状況のとおりですが、営業利益は増益となったものの、営業外損益でグッドイヤー社との欧州 JV において工場閉鎖に係るリストラ費用が発生したため、持分法投資損益が 43 百万円と前年同期比 9 億 90 百万円の減少となったほか、為替差損等の計上により経常利益は減益となりました。また、固定資産の減損損失 34 億 82 百万円を特別損失に計上したことにより、純利益は 18 百万円(前年同期比 99.6%減)と大幅な減益となりました。

タイヤ事業の売上高は 966 億 29 百万円(前年同期比 12.5%増)、営業利益は 49 億 30 百万円(前年同期比 6.9%減)となりました。当該事業を取り巻く経営環境は、天然ゴム・原油関連の原材料価格の高騰などにより非常に厳しい状況となり、当社はグループの総力をあげて原価低減活動を推進する一方、販売面では、主に海外市販用で中近東・中南米を中心に大きく販売を伸ばすとともに、高付加価値商品へのシフトを図りましたものの、減益となりました。

スポーツ事業の売上高は 143 億 00 百万円(前年同期比 13.4%増)、営業利益は 29 億 70 百万円(前年同期比 15.8%増)となりました。主にゴルフクラブで当年 1 月に新発売した主力の“オールニューゼクシオ(4 代目ゼクシオ)”が好調に推移したこと、および海外事業が順調に推移したことが寄与しました。

産業品その他事業の売上高は 153 億 36 百万円(前年同期比 2.5%増)、営業利益は 10 億 42 百万円(前年同期比 175.6%増)となりました。国内産業品は OA 機器用ゴム部品を中心に堅調に推移しました。一方、欧州ベッド事業につきましても、販売が堅調に推移したことに加え、前期末に商標権を一括償却したことが当第 1 四半期における増益要因となっております。

## (2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年12月期第1四半期	564,359	171,000	30.3	651 69
17年12月期第1四半期	506,281	147,506	29.1	561 85
(参考)17年12月期	563,441	174,267	30.9	663 53

### [ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期末の総資産は5,643億59百万円と前年同期末に比べ580億77百万円増加しました。内訳は売上債権やたな卸資産等の流動資産が360億31百万円の増加、固定資産が220億45百万円の増加であります。流動資産の増加は主として売上規模の拡大、固定資産の増加は積極的な増産投資の結果によるものです。

一方、当第1四半期末の負債合計は3,849億51百万円と前年同期末に比べ344億93百万円増加しております。有利子負債残高が2,278億36百万円と前年同期末に比べ232億52百万円増加したほか、仕入債務や設備関係未払金が105億03百万円増加しております。

株主資本は1,710億00百万円と前年同期末に対し234億94百万円増加しました。

以上の結果、当第1四半期末の株主資本比率は、30.3%と前年同期末と比較して1.2ポイント向上しました。

## 3.平成18年12月期の連結業績予想(平成18年1月1日~平成18年12月31日)

### [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

平成18年12月期の業績予想につきましては、中間期・通期とも平成18年2月16日に発表いたしました予想を変更しておりません。

上記の業績予想は、当社および当社グループが現時点で入手可能な情報から得られた判断に基づいており、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。実際の業績は、当社および当社グループの事業をとりまく様々な要因の変化により、記述されている業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。

## (要約)第1四半期連結貸借対照表

期 別 科 目	当第1四半期 (平成18年3月31日現在)		前第1四半期 (平成17年3月31日現在)		増 減 金 額	(参考) 前期 (平成17年12月31日現在)
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額
(資産の部)						
流 動 資 産	226,611	40.2	190,579	37.6	36,031	225,184
現金・預金	18,519		12,532		5,986	13,118
受取手形・売掛金	110,686		98,044		12,642	121,443
たな卸資産	64,121		53,871		10,249	57,204
その他の	33,283		26,131		7,152	33,416
固 定 資 産	337,748	59.8	315,702	62.4	22,045	338,257
有形固定資産	200,627		185,806		14,821	202,629
無形固定資産	9,995		12,420		2,425	10,439
投資その他の資産	127,125		117,476		9,649	125,187
資 産 合 計	564,359	100.0	506,281	100.0	58,077	563,441
(負債の部)						
流 動 負 債	209,750	37.2	197,941	39.1	11,808	214,446
支払手形・買掛金	71,528		61,025		10,503	78,584
一年内償還社債	10,000		10,000		-	10,000
コマーシャルパターンの短期借入金	72,455		74,091		1,635	59,776
その他の	55,766		52,825		2,941	66,086
固 定 負 債	175,201	31.0	152,516	30.1	22,684	165,971
社 債	75,000		65,000		10,000	75,000
長期借入金	70,381		55,493		14,887	60,974
その他の	29,820		32,023		2,203	29,997
負 債 合 計	384,951	68.2	350,458	69.2	34,493	380,418
少 数 株 主 持 分	8,407	1.5	8,316	1.7	90	8,756
(資本の部)						
資 本 金	42,658	7.5	42,658	8.4	-	42,658
資 本 剰 余 金	38,659	6.9	38,656	7.6	2	38,656
利 益 剰 余 金	71,040	12.6	55,101	10.9	15,939	74,626
そ の 他	18,642	3.3	11,091	2.2	7,551	18,326
資 本 合 計	171,000	30.3	147,506	29.1	23,494	174,267
負債・少数株主持分・資本合計	564,359	100.0	506,281	100.0	58,077	563,441

## (要約)第1四半期連結損益計算書

期 別 科 目	当第1四半期 (平成18年1月1日 ～平成18年3月31日)		前第1四半期 (平成17年1月1日 ～平成17年3月31日)		増減金額	前年 同期比	(参考)前期 (平成17年1月1日～ 平成17年12月31日)
	金 額	百分比	金 額	百分比			金 額
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円
売 上 高	126,266	100.0	113,426	100.0	12,840	111.3	512,838
売 上 原 価	83,778	66.4	73,515	64.8	10,262		325,285
売 上 総 利 益	42,488	33.6	39,911	35.2	2,577	106.5	187,552
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	33,550	26.5	31,656	27.9	1,894		137,626
営 業 利 益	8,937	7.1	8,254	7.3	683	108.3	49,926
営 業 外 収 益	593	0.5	2,080	1.8	1,486		7,149
(受取利息及び配当金)	( 69 )		( 31 )		( 38 )		( 501 )
(雑益)	( 523 )		( 2,048 )		( 1,524 )		( 6,648 )
営 業 外 費 用	2,758	2.2	1,545	1.4	1,213		9,113
(支払利息)	( 645 )		( 505 )		( 140 )		( 2,371 )
(雑損)	( 2,113 )		( 1,040 )		( 1,073 )		( 6,742 )
経 常 利 益	6,772	5.4	8,789	7.7	2,017	77.1	47,962
特 別 利 益	-	-	-	-	-		1,116
(固定資産売却益)	( - )		( - )		( - )		( 1,116 )
特 別 損 失	3,831	3.1	352	0.3	3,478		4,815
(減損損失)	( 3,482 )		( - )		( 3,482 )		( - )
(固定資産除却損)	( 349 )		( 236 )		( 113 )		( 1,719 )
(在外子会社商標権評価損)	( - )		( - )		( - )		( 1,658 )
(退職給付費用)	( - )		( 116 )		( 116 )		( 577 )
(投資有価証券評価損)	( - )		( - )		( - )		( 481 )
(事業再構築費用)	( - )		( - )		( - )		( 377 )
税金等調整前四半期(当期) 純 利 益	2,941	2.3	8,436	7.4	5,495	34.9	44,263
法人税、住民税及び事業税	3,207		4,583		1,376		17,846
法人税等調整額	587		989		402		292
少数株主利益	302		277		24		1,069
四半期(当期)純利益	18	0.0	4,565	4.0	4,546	0.4	25,639
(注)持分法投資損益	43		1,033		990		4,824

## セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（平成18年1月1日～平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	タイヤ	スポーツ	産業品他	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	96,629	14,300	15,336	126,266	-	126,266
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	69	79	785	934	(934)	-
計	96,699	14,380	16,121	127,201	(934)	126,266
営業費用	91,768	11,409	15,078	118,257	(928)	117,329
営業利益	4,930	2,970	1,042	8,944	(6)	8,937

前第1四半期（平成17年1月1日～平成17年3月31日）

（単位：百万円）

	タイヤ	スポーツ	産業品他	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	85,856	12,612	14,957	113,426	-	113,426
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	46	67	686	800	(800)	-
計	85,903	12,679	15,644	114,227	(800)	113,426
営業費用	80,604	10,114	15,265	105,984	(812)	105,172
営業利益	5,298	2,565	378	8,242	11	8,254

（参考）前期（平成17年1月1日～平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	タイヤ	スポーツ	産業品他	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	398,170	54,748	59,919	512,838	-	512,838
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	196	319	2,818	3,334	(3,334)	-
計	398,366	55,067	62,738	516,173	(3,334)	512,838
営業費用	358,642	46,762	61,072	466,477	(3,565)	462,911
営業利益	39,723	8,305	1,666	49,695	230	49,926

（注）売上高は、セグメント間の内部売上高を消去後の外部顧客に対する売上高を表示している。

## (2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期(平成18年1月1日～平成18年3月31日)

(単位:百万円)

	日 本	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高					
(1)外部顧客に 対する売上高	106,608	19,658	126,266	-	126,266
(2)セグメント間の 内部売上高	5,888	6,841	12,729	(12,729)	-
計	112,496	26,500	138,996	(12,729)	126,266
営 業 費 用	104,828	25,215	130,043	(12,714)	117,329
営 業 利 益	7,668	1,284	8,952	(15)	8,937

前第1四半期(平成17年1月1日～平成17年3月31日)

(単位:百万円)

	日 本	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高					
(1)外部顧客に 対する売上高	97,008	16,418	113,426	-	113,426
(2)セグメント間の 内部売上高	4,695	3,047	7,743	(7,743)	-
計	101,704	19,466	121,170	(7,743)	113,426
営 業 費 用	93,609	19,198	112,807	(7,634)	105,172
営 業 利 益	8,094	268	8,363	(108)	8,254

(参 考) 前 期(平成17年1月1日～平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	日 本	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高					
(1)外部顧客に 対する売上高	440,362	72,475	512,838	-	512,838
(2)セグメント間の 内部売上高	19,759	15,562	35,321	(35,321)	-
計	460,121	88,037	548,159	(35,321)	512,838
営 業 費 用	412,110	86,016	498,126	(35,215)	462,911
営 業 利 益	48,011	2,021	50,032	(106)	49,926

(注) 日本以外の区分に属する主な国又は地域  
 その他・・・北米、欧州、アジア

( 3 ) 海外売上高

当第1四半期 (平成18年1月1日～平成18年3月31日)

(単位：百万円)

	北 米	欧 州	アジア	その他	計
海外売上高	15,549	11,872	9,439	13,508	50,370
連結売上高					126,266
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	12.3	9.4	7.5	10.7	39.9

前第1四半期 (平成17年1月1日～平成17年3月31日)

(単位：百万円)

	北 米	欧 州	アジア	その他	計
海外売上高	12,472	11,610	6,030	10,485	40,599
連結売上高					113,426
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	11.0	10.2	5.3	9.3	35.8

(参 考) 前 期 (平成17年1月1日～平成17年12月31日)

(単位：百万円)

	北 米	欧 州	アジア	その他	計
海外売上高	57,928	43,296	28,994	47,552	177,772
連結売上高					512,838
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	11.3	8.4	5.7	9.3	34.7

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。

2. 上記の区分に属する主な国又は地域

(1) 北米・・・米国、カナダ

(2) 欧州・・・フランス、ドイツ、英国

(3) アジア・・・インドネシア、マレーシア

(4) その他・・・中近東、中南米、大洋州

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。